平成１７年度第９回岡山大学大学院医歯薬学総合研究科倫理委員会議事要旨

１ 日　時　平成１７年１２月２０日（火） 16時15分 ～ 17時35分

２ 場　所 医学部小会議室（医学部管理棟３階）

３ 出席者 １０人／１１人

４ 審査結果

（１） 「歯冠補綴の臨床指針確立に向けた多施設前向き臨床試験」について

主任研究者：窪木拓男教授（大学院医歯薬学総合研究科機能再生・再建科学専攻口腔・顎・顔面機
能再生制御学講座）

結　　　果：条件付承認

条　　　件： ①　研究計画書及び審査内容を遵守すること。
②　実施にあたっては十分な説明の上，同意を得て，患者が不利益を被らないよう
十分配慮すること。
③　倫理委員会委員長の求めに応じ，実施状況を報告すること。

（２） 「心室細動・心室頻拍患者におけるアミオダロンと植込み型除細動器の併用効果の検討The
Nippon ICD Plus Pharmacologic Option Necessity Study -NIPPON Study-」について

主任研究者：大江　透教授（大学院医歯薬学総合研究科生体制御科学専攻機能制御学講座）

結　　　果：条件付承認

条　　　件： ①　研究計画書及び審査内容を遵守すること。
②　実施にあたっては十分な説明の上，同意を得て，患者が不利益を被らないよう
十分配慮すること。
③　倫理委員会委員長の求めに応じ，実施状況を報告すること。

（３） 迅速審査

①「健常成人を対象とした0.04％クロルヘキシジン洗口による唾液中の細菌数減少効果の検討」に
ついて

主任研究者：窪木拓男教授（大学院医歯薬学総合研究科機能再生・再建科学専攻口腔・顎・顔面機
能再生制御学講座）

結　　　果：条件付承認

条　　　件： ①　研究計画書及び審査内容を遵守すること。
②　実施にあたっては十分な説明の上，同意を得て，患者が不利益を被らないよう
十分配慮すること。
③　倫理委員会委員長の求めに応じ，実施状況を報告すること。

５ 議事要旨（１１月２２日開催分）の確認について

前回の議事要旨が承認された。

６ その他

①性同一性障害に対する包括的治療適応判定について

②肺移植適応判定について

③有害事象の報告について

④その他

　委員長から，次回は1月24日(火）ﾋﾄｹﾞﾉﾑ遺伝子解析研究倫理審査委員会終了後に開催する旨、発
言があった。

	Sheet1